鲁政字 〔２０２０〕１１７号

山 东 省 人 民 政 府

关于印发中国 (临沂)跨境电子商务综合

试验区实施方案的通知

临沂市人民政府,省政府有关部门:

根据 «国务院关于同意在雄安新区等４６个城市和地区设立

跨境电子商务综合试验区的批复» (国函 〔２０２０〕４７号)要求,

现将 «中国 (临沂)跨境电子商务综合试验区实施方案»印发给

—１—

山 东 省 人 民 政 府

你们,请认真组织实施.

山东省人民政府

２０２０年７月３日

(此件公开发布)

—２—

中国 (临沂)跨境电子商务综合试验区

实 施 方 案

为全面推进中国 (临沂)跨境电子商务综合试验区 (以下简

称临沂综试区)建设,制定本实施方案.

一、总体要求

(一)指导思想.以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导,立足临沂商城商贸和物流优势,结合国家级市场采购贸易

方式试点、建设商贸服务型国家物流枢纽、省级 “一带一路”综

合试验区等政策,通过制度创新、管理创新、服务创新和协同发

展,打造完整的跨境电商产业链、生态链.

(二)基本原则.坚持创新驱动、开放引领,强化意识创新、

政策创新、模式创新、服务创新,在统筹国际国内两个市场中实

现贸易高质量发展.坚持政府引导、企业主导,发挥市场在资源

配置中的决定性作用,创造跨境电子商务发展良好环境.坚持综

合改革、协同发展,推动监管与服务、线上与线下、产业与平

台、政府与市场有机融合.坚持发挥优势、突出特色,探索具有

临沂特色的跨境电子商务发展新模式.

二、工作目标

—３—

力争到２０２２年,临沂市跨境电商年交易额突破２００亿元,

年均增长３０％以上,跨境电商企业超过１０００家,建设５个大型

跨境电商产业园区、１０个跨境电商综合服务平台、２０个公共海

外仓、１０个跨境电商创业实训基地.

三、工作重点

(一)搭建两大平台.

１搭建跨境电商线上综合服务平台.依托中国 (山东)国

际贸易 “单一窗口”,搭建具备线上登记备案、免税管理、出口

退换货等功能的跨境电子商务线上综合服务平台,实现 “一点接

入、一站服务、一平台汇总”.(省口岸办、省商务厅、省地方金

融监管局、省税务局、青岛海关、人民银行济南分行,临沂市政

府)

２搭建跨境电商线下 “综合支撑”平台.发挥临沂商城和

临沂综合保税区优势,建设一批优质跨境电子商务产业园区.加

强国际陆港片区建设,争取建立国际邮件互换局,提供仓储、通

关、物流、分拨、配送等 “一站式”综合服务. (省商务厅、青

岛海关、省邮政管理局,临沂市政府)

(二)建立六个体系.

１信息共享体系.依托跨境电子商务线上综合服务平台,

实现跨境电子商务信息流、资金流、货物流 “三流合一”.(省口

岸办、人民银行济南分行、省税务局,临沂市政府)

２金融服务体系.鼓励符合条件的非银行支付机构提供跨

—４—

境在线支付结算、在线融资、在线保险等 “一站式”金融服务.

(省商务厅、省地方金融监管局、人民银行济南分行,临沂市政

府)

３智慧物流体系.发挥物流优势,构建互联互通的智能信

息系统、衔接顺畅的仓储系统、优质高效的运营服务系统,全面

提升物流信息化、标准化水平. (省交通运输厅、省商务厅、省

邮政管理局,临沂市政府)

４电子商务信用体系.建立跨境电子商务信用评价系统、

监管系统、负面清单系统,创建国家级网络市场监管与服务示范

区.(省商务厅、省发展改革委、省市场监管局、青岛海关、省

税务局,临沂市政府)

５风险防控体系.建立风险信息采集、评估分析、预警处

置、复查完善机制,为政府监管提供技术支撑、决策服务保障.

(省商务厅、省口岸办、省市场监管局、人民银行济南分行、青

岛海关、省税务局,临沂市政府)

６统计监测体系.立足外贸中小微企业多等特点,利用大

数据、云计算技术,健全跨境电子商务统计监测体系. (青岛海

关、省统计局、省邮政管理局、人民银行济南分行、省商务厅,

临沂市政府)

四、创新举措

(一)创新发展 “市场采购＋跨境电商”新模式,建设新外

贸示范城市.放大市场采购贸易方式试点政策效应,推动市场主

—５—

体借助第三方平台发展跨境电子商务,探索市场采购贸易与跨境

电子商务融合发展新模式. (省商务厅、青岛海关、人民银行济

南分行、省税务局,临沂市政府)

(二)创新发展 “现代物流＋跨境电商”新模式,建设区域

性跨境电商商品集散中心.放大物流优势,在临沂综合保税区、

临沂商城、临沂国际机场建设区域性跨境电商集散中心,加快推

进商贸服务型国家物流枢纽建设.支持临沂国际机场建设空港物

流核心区、跨境电商监管中心,打造鲁南苏北航空跨境电子商务

集散区.依托济铁物流园,发展欧亚国际班列,建设全国性木材

和塑料颗粒交易中心. (省商务厅、省发展改革委、省交通运输

厅、青岛海关,临沂市政府)

(三)创新发展 “产业集群＋跨境电商”互动新模式,建设

跨境电子商务供货基地.支持传统制造业应用跨境电子商务,实

现境内制造商和境外零售商的直接对接、订单高效集成,重构传

统外贸交易流程和采购体系.加强与第三方平台合作,支持特色

产业集群打造网上产业带.鼓励出口企业积极利用自建或第三方

电子商务平台开展外贸营销业务. (省商务厅、青岛海关,临沂

市政府)

(四)创新发展 “一带一路＋跨境电商”新模式,建设 “一

带一路”节点城市.加强 “一带一路”综合试验区建设,在 “一

带一路”沿线国家建设 “临沂会客厅”,全面拓展 “丝路电商”.

(省发展改革委、省商务厅、青岛海关,临沂市政府)

—６—

(五)创新发展 “直播电商＋集聚区＋海外仓＋实训基地＋

跨境电商”一体化发展新模式,建设跨境电子商务生态体系.

１大力培育跨境电商直播.依托临沂综合保税区等建设直

播基地,支持直播产业发展,打造 “直播电商＋跨境电商”新模

式.(省商务厅、青岛海关,临沂市政府)

２建设跨境电子商务产业聚集区.强化临沂综合保税区功

能,提升临沂商城跨境电商产业园、临沂商城工程物资市场、兰

华进口商品城等载体水平,促进跨境电子商务集聚发展. (省商

务厅、青岛海关,临沂市政府)

３加快跨境电子商务进口发展.支持企业开展直购进口和

网购保税进口业务,开设跨境电子商务体验店,发展 “网购保税

＋实体零售”新模式.(省商务厅、青岛海关,临沂市政府)

４加快建设跨境电子商务公共海外仓.支持企业建立跨境

电子商务公共海外仓,发展境外体验店,完善境外营销网络.

(省商务厅,临沂市政府)

５培育跨境电子商务实训基地.支持大学、职业学院等开

展跨境电子商务培训,支持企业建设培训和实训基地. (省商务

厅、省教育厅、省人力资源社会保障厅,临沂市政府)

６大力推动外贸转型升级.鼓励跨境电子商务企业创建自

主品牌,引导跨境电子商务企业与外贸转型升级基地等对接,培

育优质供应商.(省商务厅,临沂市政府)

(六)创新发展 “通关＋税务＋外汇＋快递＋跨境电商”便

—７—

利化体系,提升跨境电商贸易便利化水平.

１优化海关通关作业流程.推广跨境电子商务 “清单核放、

汇总申报”通关模式,落实集中申报、集中查验、集中放行等措

施.(青岛海关,临沂市政府)

２落实跨境电商税收政策.试行核定征收企业所得税办法.

对未取得有效进货凭证的出口货物,符合有关条件的,实行增值

税、消费税免税.(省税务局,临沂市政府)

３完善电子商务支付结算管理.支持银行、跨境电子商务

企业创新发展,简化小微跨境电商收支手续.(人民银行济南分

行、省地方金融监管局,临沂市政府)

４支持邮政开展跨境电子商务业务.提升国际邮政和跨境

网购服务平台,争取建设国际邮件互换局,促进寄递服务与跨境

电子商务联动.(省邮政管理局,临沂市政府)

五、保障措施

(一)加强组织领导.临沂市要根据本实施方案,健全机制、

明确责任、落实分工,扎实推进相关工作.省有关部门要根据本

实施方案,积极做好协调配合、指导评估等工作,共同推进相关

政策创新,形成支持临沂综试区的合力.

(二)强化政策促进.制定出台跨境电子商务促进政策,支

持跨境电子商务市场开拓、品牌培育、人才培训等.探索设立跨

境电子商务基金.

(三)优化发展环境.搞好制度创新、服务创新、模式创新,

—８—

持续提升专业指导能力、服务能力,不断优化跨境电子商务发展

环境.

—９—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院.
各民主党派省委,省工商联.

山东省人民政府办公厅 ２０２０年７月６日印发

—０１—